
ANO II - SANTA ROSA DO TOCANTINS, QUARTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018 - NO 32

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
 DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS - TO

GOVERNO MUNICIPAL

AILTON PARENTE ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

DECRETO Nº 167/2017                                      

“Nomeia Gestora do Fundo Municipal de Assistência 
Social deste Município e dá outras providências”. 

AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Santa Rosa do 
Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  e com base 
na Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

    Art. 1º - Fica nomeada a senhora NADIA 
CRISTINA DA SILVA ALVES ARAÚJO, portadora CPF nº. 956.392.847-49 
e do R G. nº. 0000477775 SSP-TO, atual Secretária Municipal de Assistência 
Social deste Município, para exercer, sem ônus, a função de GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
SANTA ROSA DO TOCANTINS, a partir desta data.  

                     Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

            Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

     PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 20 (vinte) dias do mês de 

dezembro de 2017.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

Decreto nº 175/2018                                    

“Constitui Comissão Permanente de     Licitação do 
Munícipio de Santa Rosa do Tocantins e dá outras 
providências”.

     AILTON PARENTE ARAÚJO, 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica deste 
município e, 

    
  CONSIDERANDO o disposto no Artigo 51 da Lei Federal 

nº 8.666/93, onde estabelece que os processos licitatórios nas modalidades 
Convite, Tomada de Preços, Concorrência, Concurso e Leilão serão processadas e 
julgadas por comissão permanente ou especial de, no mínimo, três (3) membros, 
sendo pelo menos dois (2) deles servidores qualificados pertencentes aos quadros 
permanentes dos órgãos da Administração responsáveis pela licitação;

  CONSIDERANDO o disposto no Artigo 3º, inciso IV 
da Lei Federal nº 10.520/2002, que estabelece que a autoridade competente 
designará, dentre os servidores do órgão ou entidade promotora da licitação, o 
pregoeiro e a respectiva equipe de apoio.

   D E C R E T A:

   Art. 1º - Fica instituída a Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Rosa do Tocantins, para  ano de 
2018, para atuar na realização dos procedimentos licitatórios nas modalidades 
Convite, Tomada de Preços, Concorrência, Concurso, Leilão e Pregão, nos termos 
das Leis Federais nºs 8.666/93 e 10.520/2002, com atribuições para processar, 
julgar e promover diligências em qualquer fase da licitação, tendo autonomia 
para realizar todos os atos necessários à plena consecução das finalidades a que 
foi instituída, sendo composta pelos servidores abaixo qualificados:

 
Presidente:  MARCELO DA SILVA GUIMARÃES  

Membros:  ADRIANA ROSA DA SILVA
                  LUANA GONCALVES DE OLIVEIRA
         
Suplentes:  RAIANE LANUCY RODRIGUES SOARES
  A D E Y L Y A N N E  C O S T A 

LEITE                                                  
   
Art. 2º – Designar o servidor DOMINGOS CARLOS ARAUJO 

REIS para exercer a função de Pregoeiro, o qual será responsável pela condução 
dos procedimentos licitatórios nas modalidades Pregão Presencial e Pregão 
Eletrônico, cuja equipe de apoio será formada pelos demais servidores que 
compõem a Comissão Permanente de Licitação. 

     
   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua emissão, com seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2018. 
    
    REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-

SE.

     PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, 
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL 

DE SANTA ROSA DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos dois (02) dias 
do mês de janeiro de 2018. (dois mil e dezoito). 

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 176/2018                                                       

“Dispõe sobre exoneração de servidor que exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.        

                                     
   AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Santa Rosa 

do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  e com 
base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data FLÁVIO RAIMUNDO 
ALVES, do cargo em comissão COORDENADOR CHEFE DE TRANSPORTE 
E ESTRADAS VICINAIS da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Desenvolvimento e Transporte do Município de Santa Rosa do Tocantins.

   Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal



Ano II - Nº 32 - QUARTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 02
DECRETO Nº 177/2018 

“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo de 
Secretário Municipal e dá outras providencias”.        
                                     

                             
    AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  
e com base na Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica nomeado o senhor MAURO BATISTA NETO, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Agricultura e Meio Ambiente do 
Município de Santa Rosa do Tocantins, a partir desta data.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
             
        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 (dois) dias mês de 

janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 178/2018   
                                             

“Dispõe sobre nomeação de servidora para exercer cargo 
em comissão e dá outras providencias”.        
                                                               

     AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito 
Municipal de Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais,  e com base na Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

  Artigo 1º - Fica nomeada a senhora CLEUZA CARVALHO DE 
SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador (a) Chefe de Apoio 
a 3ª Idade da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Santa 
Rosa do Tocantins, a partir desta data.

Artigo 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
             
        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro 

de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 179/2018                                                        

“Dispõe sobre exoneração de servidor que exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.        
                                                                 

    AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito 
Municipal de Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais,  e com base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:
   Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data JEFERSON 

SANTANA ARAUJO REIS, do cargo em comissão COORDENADOR CHEFE 
DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente do Município de Santa Rosa do Tocantins.

    Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

   Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 180/2018       
                                                       
“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.        

                                    
  AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  
e com base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:

   Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data JEFERSON 
SANTANA ARAUJO REIS, para exercer o cargo em comissão COORDENADOR 
CHEFE DE TRANSPORTE E ESTRADA VICINAIS da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, desenvolvimento e transporte do Município de Santa Rosa do 
Tocantins.

   Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 181/2018   
          
“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.

                                     
                  AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  
e com base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:

   Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data LOURIVAL DA 
SILVA GUIMARAES, para exercer o cargo em comissão COORDENADOR 
CHEFE DE COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Santa Rosa do 
Tocantins.

   Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.       
   Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 182/2018                                                          

“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.        

                  AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 
Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  
e com base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, KESLEY PEREIRA 
GUARINO, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE, 
lotado no Gabinete do Prefeito do Município de Santa Rosa do Tocantins. 

  Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.    
  Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.          

      PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 (dois) dia do mês de 

janeiro de 2017.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal



03Ano II - Nº 32 - QUARTA - FEIRA, 24  DE JANEIRO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

DECRETO Nº 183/2018                                                               

“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.

                                     
                             
   AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  
e com base na Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

  Artigo 1º - Fica nomeado o senhor FABRICIO CERQUEIRA 
GUIMARAES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer do 
Município de Santa Rosa do Tocantins, a partir desta data.

Artigo 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
             
        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de 

janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 184/2018  
                                                         
“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo 
em comissão, e dá outras providências”.        

                                     
                    AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  
e com base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data OROMAR ANTONIO 
GONCALVES, para exercer o cargo em comissão COORDENADOR CHEFE 
DE LIMPEZA URBANA da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente do Município de Santa Rosa do Tocantins.

   Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

   Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 185/2018           
                                      

“Dispõe sobre nomeação de servidora para exercer cargo 
em comissão e dá outras providencias”.        

                                     
           AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Santa 

Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  e 
com base na Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

  Artigo 1º - Fica nomeada a senhora MARCIA RODRIGUES 
MARQUES LEDUX, para exercer o cargo em comissão de Orientadora Social 
(Pro jovem) da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Santa Rosa do Tocantins, a partir desta data.

Artigo 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário  

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro 
de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 186/2018                                                          

“Cria a Coordenação Municipal Intersetorial do Programa 
Bolsa Família, e dá outras providências”.

 AILTON PARENTE ARAUJO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA ROSA DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município e as 
disposições estabelecidas pelo Art.11-C, inciso V e Art. 14 do Decreto Federal 
nº. 5.209, de 17 de setembro de 2004,

    D E C R E T A:
 
  Art. 1º - Fica criada a Coordenação Municipal Intersetorial do 

Programa Bolsa Família do Município de Santa Rosa do Tocantins, a qual será 
composta de Representantes das Secretarias Municipais de Assistência Social, 
Educação e Saúde, constituída pela representação dos seguintes membros titulares 
e respectivos suplentes:

 I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
 - Titular: NADIA CRISTINA DA SILVA ALVES ARAUJO.
 - Suplente: LORIVANIA PINTO DA FONSECA

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
 - Titular: CLEIDIANE FERNANDES VIEIRA
 - Suplente: CELEZIANO DEONISIO DE SANTANA

III – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
 - Titular: ANA CLAUDIA PEREIRA AGUIAR
 - Suplente: LUCIA VANIA ROSA DOS SANTOS

  Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 187/2018 
                                                      

“Dispõe sobre nomeação de servidor para exercer cargo 
em comissão e dá outras providencias”.        

                                     
                             
  AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Santa Rosa 

do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,  e com 
base na Lei Orgânica do Município,

    D E C R E T A:

    Art. 1º - Fica nomeado CARLOS CESAR APARECIDO ARAUJO 
RODRIGUES COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura, desenvolvimento e 
Transporte do Município de Santa Rosa do Tocantins, a partir desta data.

  
  Art. 2º - Fica concedido 35% (trinta) por cento de gratificação sobre 

seus vencimentos.

  Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
             
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

    PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 

(dois) dias do mês de janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal



Ano II - Nº 32 - QUARTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 04

EXTRATO  DOS CONTRATOS.
FUNDO DE MUNICIPAL DE SAUDE.

Contrato: 01/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel destinado ao funcionamento das Endemias, vinculada 
a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor. R$ 11.448,00 (Onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Contratada: JOSIAS FENANDES DE SOUZA.
CPF: 485.258.551-20.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 02 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 02/2018.
Licitação: pregão presencial nº, 09/2017.
Objeto: Locação de veículo tipo hatch, para atender as necessidades aa Secretaria 
Municipal de Saúde, vinculada ao Fundo Municipal de Saúde de Santa Rosa 
do Tocantins.
Valor. R$ 5.000,00 - (Cinco mil reais).
Contratada: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA - ME.
CNPJ: 01.419.973/0001-22.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 02 (dois) meses,  período de 02 de janeiro a 02 de março 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 03/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Prestação profissional de Educação Física para atendimento a população 
pelo Programa Núcleo de Apoio a Saúde da Família (NASF).
Valor. R$ 7.650,00 - (Sete mil seiscentos e cinquenta reais)
Contratada: ANDRESSA DA SILVA VIANA.
CPF: 050.926.771-80. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 03 (TRÊS) meses,  período de 04 de janeiro a 03 de abril 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 04/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº. 02/2017.
Objeto: Prestação de serviço de exames laboratoriais com equipamentos da 
própria empresa instalados no posto de saúde, vinculada a Secretaria Municipal 
de Saúde.
Valor. R$ 12.495,00 - (Doze mil quatrocentos e noventa e cinco reais).
Contratada: CENTRO MÉDICO ÁVILA LTDA - ME.
CNPJ Nº. 18.948.215/0001-01.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
 Prazo de Execução: 03 (Três) meses,  período de 04 de janeiro a 03 de abril 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 05/2018.
Licitação: chamada publica 2017.
Objeto: Prestação de serviços de 55 (cinquenta e cinco) plantões médicos de 
12 horas, junto ao Posto de Saúde, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor. R$ 41.250,00 - (Quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais)
Contratada: Dra. SAVYA CRISTIELLEN BARROS DE CARVALHO.
CPF: 041.608.021-92. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 02 (dois) meses,  período de 04 de janeiro a 03 de março 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 06/2018.
Licitação: chamada publica 2017.
Objeto: Prestação de serviços de 30 (trinta) plantões médicos de 12 horas, junto 
ao Posto de Saúde, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor. R$ 22.500,00 – (vinte e dois mil e quinhentos reais).
Contratada: J. D. DE FREITAS – ME.
CNPJ: 27.185.548/0001-00. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 02 (dois) meses,  período de 04 de janeiro a 03 de março 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 07/2018.
Licitação: Contratação Direta.
Objeto: Prestação de serviços de Coleta de Resíduos Hospitalares Classe I, 
Transportes, armazenamento,  junto ao Posto de Saúde, vinculada a Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor. R$ 9.600,00 – (Nove mil e seiscentos reais).
Contratada: L.B.L. LOGISTICA E GESTÃO AMBIENTAL – EIRELI.
CNPJ: 03.519.814/0002-06. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 04 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 08/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em equipamentos de informática 
e rede de computadores,   junto ao Posto de Saúde, vinculada a Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor. R$ 7.800,00 - (Sete mil e oitocentos reais)
Contratada: M  DE L DE A MATHIAS - ME.
CNPJ: 26.737.421/0001-93. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 04 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 09/2018.
Licitação: Pregão Presencial 04/2017.
Objeto: Prestação de serviços usando equipamentos da própria empresa 
contratada e instalada no interior da Unidade de Saúde Básica de Santa Rosa, 
para a realização de 35 (trinta e cinco) exames mensais de ultrassonografias  junto 
ao Posto de Saúde, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor. R$ 15.120,00 - (Quinze mil, cento e vinte reais).
Contratada: S. M. ANDALECIO PANIAGO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.744.256/0001-46. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA - TO.
CNPJ: 12.270.405/0001-29. 
Prazo de Execução: 06 (seis) meses,  período de 04 de janeiro a 30 de junho 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

EXTRATO  DOS CONTRATOS.
FUNDO DE ASSISTECIAL SOCIAL.

Contrato: 01/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento programas fortalecimento de 
vinculo, (PROJOVEM) vinculada a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor. R$ 11.448,00 (Onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Contratada: CORACI DE SENA E SILVA.
CPF: 453.794.591-53.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTA 
ROSA - TO.
CNPJ: 18.013.542/0001-64. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 04 de janeiro a 31 de dezembro 



05Ano II - Nº 32 - QUARTA - FEIRA, 24  DE JANEIRO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.

Secretário de Planejamento. 
Contrato: 02/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento programas fortalecimento de 
vinculo, (PROJOVEM) - distrito de Cangas - vinculada a Secretaria Municipal 
de Assistência Social.
Valor. R$ 11.448,00 (Onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Contratada: WESLEI PINTO DE CERQUEIRA.
CPF: 031.564.031-64.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTA 
ROSA - TO.
CNPJ: 18.013.542/0001-64. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 04 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 03/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento Conselho Tutelar, vinculada a 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor. R$ 11.448,00 (Onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Contratada: ADSON BARREIRA SOARES.
CPF: 166.201.511-91.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTA 
ROSA - TO.
CNPJ: 18.013.542/0001-64.  
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 04 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 04/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento do CRAS, vinculada a Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
Valor. R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Contratada: RAFAEL NATAL.
CPF: 245.746.328-95. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTA 
ROSA - TO.
CNPJ: 18.013.542/0001-64. 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 04 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 05/2018.
Licitação: pregão presencial nº, 009/2017.
Objeto: Locação de veículo tipo hatch, para atender as necessidades do Conselho 
Tutelar, vinculada a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor. R$ 5.000,00 - (Cinco mil reais).
Contratada: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA - ME.
CNPJ: 01.419.973/0001-22.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTA 
ROSA - TO.
CNPJ: 18.013.542/0001-64. 
Prazo de Execução: 02 (dois) meses,  período de 04 de janeiro a 03 de março 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 06/2018.
Licitação: pregão presencial nº, 009/2017.
Objeto: Locação de veículo tipo hatch, para atender as necessidades do CRAS, 
vinculada a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor. R$ 5.000,00 - (Cinco mil reais).
Contratada: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA - ME.
CNPJ: 01.419.973/0001-22.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTA 
ROSA - TO.
CNPJ: 18.013.542/0001-64. 

Prazo de Execução: 02 (dois) meses,  período de 04 de janeiro a 03 de março 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

EXTRATO  DO CONTRATO.
PREFEITURA.

Contrato: 01/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da Secretaria Municipal da 
Educação Cultura, Desporto e Lazer.
Valor. R$ 11.448,00 (Onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).
Contratada: LUIZA RODRIGUES SOARES.
CPF: 194.893.741-72.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 02 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 02/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Locação de Imóvel Destinado a Armazenamentos de Produtos, Processos 
e Documentos, vinculada a secretaria de administração e Finanças.
Valor. R$ 6.240,00 - (Seis mil, duzentos e quarenta reais)
Contratada: CLEUZA MARIA DAS DORES.
CPF: 349.488.991-00.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 12 (doze) meses,  período de 02 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2.018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 03/2018.
Licitação: pregão presencial nº, 33/2017.
Objeto: Prestação de serviço Profissional Veterinário para orientação e 
Fiscalização nos Serviços de Inspeção Municipal, vinculada a Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Valor. R$ 9.600,00 - (Nove mil e seiscentos oitocentos reais).
Contratada: EMERSON DANILLO DA SILVA GEORGETTI.
CPF: 032.394.471-00.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 08 – (oito) meses, período de  02 de janeiro  a 30 de agosto 
de 2018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 04/2018.
Licitação: Pregão presencial nº. 009/2017.
Objeto: Locação de Veiculo Caminhão adaptado para coleta de lixo, vinculada 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Valor. R$ 28.000,00 - (Vinte e oito mil reais).
Contratada: ALISSON WERNEKE RIBEIRO - EIRELI - ME.
CNPJ: 22.149.857/0001-00.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 02 (dois) - meses, de 02 de janeiro a 02 de março de 2018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 05/2018.
Licitação: Pregão presencial nº. 009/2017.
Objeto: Locação de Veiculo tipo Picape Compacta, vinculada a Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
Valor. R$ 5.800,00 - (Cinco mil e oitocentos reais).
Contratado: CLEIDIVAN PEREIRA DA COSTA.
CPF: 013.149.241-17.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.



Ano II - Nº 32 - QUARTA - FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 06

CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 02 (dois) - meses, de 02 de janeiro a 02 de março de 2018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 06/2018.
Licitação: Pregão presencial nº. 009/2017.
Objeto: Locação de Veiculo tipo Camionete Cabine Dupla a Diesel, vinculada 
ao Gabinete do Executivo.
Valor. R$ 16.600,00 - (dezesseis mil e seiscentos reais).
Contratada: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA - ME.
CNPJ: 01.419.973/0001-22.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 02 – (Dois) meses, de  02 de janeiro a 02 de março de 2018

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 07/2018.
Licitação: Pregão presencial nº. 009/2017.
Objeto: Locação de Veiculo tipo Picape compacta, vinculada a Secretaria de 
Administração.
Valor. R$ 7.000,00 - (Sete mil reais). 
Contratada: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA - ME.
CNPJ: 01.419.973/0001-22.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 02 – (Dois) meses, de  02 de janeiro a 02 de março de 2018

Santa Rosa do Tocantins – TO. 02 de janeiro de 2.018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 08/2018.
Licitação: Contratação direta.
Objeto: Prestação de serviços no desenvolvimento, hospedagem, manutenção 
do Website e diagramação das publicações do sistema de Diário Eletrônico do 
Município.
Valor. R$ 7.800,00 – (Sete mil e oitocentos reais)
Contratada: JERLY GABRIEL DE SOUSA, - ME.
CNPJ: 17.228.526/0001-26.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 12 – (Dose) meses, de  04 de janeiro a 31 de dezembro 
de 2018

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2.018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 09/2018.
Licitação: Contratação Direta.
Objeto: prestação de serviços de manutenção em equipamentos de informática 
e rede de computadores, vinculada a Secretaria de Administração e Finanças.
Valor. R$ 6.900,00 – (Seis mil e novecentos reais)
Contratada: M  DE L DE A MATHIAS - ME.
CNPJ: 26.737.421/0001-93.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39
Prazo de Execução: 06 – (seis) meses, de  04 de janeiro a 30 de junho de 2018

Santa Rosa do Tocantins – TO. 04 de janeiro de 2.018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 10/2018.
Licitação: Contratação Direta.
Objeto: Prestação de serviços apresentação musical nos Festejos de São Sebastião 
vinculada  a Secretaria de Educação e Cultura, Esporte e lazer.
Valor. R$ 8.000,00 – (Oito mil reais)
Contratada: GEILTON RODRIGUES DE ARAUJO - ME.
CNPJ: 20.780.795/0001-05.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39.
Prazo de Execução: 09 – (nove) dias de  11 a 20 de janeiro de 2018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 11 de janeiro de 2.018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

Contrato: 11/2018.
Licitação: Contratação Direta.
Objeto: Locação de Veículo do tipo caminhão Carga seca a Diesel vinculada  a 
Secretaria de Infraestrutura.
Valor. R$ 7.900,00 – (Sete mil e novecentos reais)
Contratada: FRANCISCO ALVES DE SOUSA FILHO - ME.
CPF: 157.502.448-90.
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS.
CNPJ: 24.851.503/0001-39.
Prazo de Execução: 30 – (Trinta) dias de  19 de janeiro a 18 de fevereiro de 2018.

Santa Rosa do Tocantins – TO. 19 de janeiro de 2.018.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS.
Secretário de Planejamento. 

PORTARIA Nº. 030/2018

“Designa servidora para ser responsável pela Central de 
Recebimentos dos Produtos da Agricultura Familiar e dá 
outra providência”.

AILTON PARENTE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Santa 
Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica deste município.

R E S O L V E:

Artigo 1° - Designar a servidora Senhora MARIA CELENE DE 
OLIVEIRA NEGRE, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, para ser responsável pelo recebimento, cuidar e zelar dos Produtos da 
Agricultura Familiar, adquiridos através do Convenio nº 10110259-61/2013/
MDS/CAIXA/SETAS. 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DAS ROSAS BRANCAS, Gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de 

janeiro de 2018.

AILTON PARENTE ARAÚJO
Prefeito Municipal


		2018-01-24T18:01:39-0200
	MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS:24851503000139




